

تاریخ ۱۴۰۲/۰۱/۲۶
شماره ۱۱۰/۰۲/۱۴۴۷
دارد پیوست



اتاق تعاون ایران

روسای محترم اتاق تعاون استانها

با سلام؛

احتراماً با توجه به فراهم شدن زمینه‌های صدور کالا و خدمات به کشور روسیه و ضرورت توجه به دریافت استانداردهای مرتبط با آن کشور، به استحضار می‌رساند برای صادرات کالا به کشورهای اوراسیا، داشتن گواهی (EAC) Eurasian Conformity ضروری می‌باشد. شایان ذکر است با مذاکراتی که مرکز تجاری اتاق تعاون ایران در روسیه با نمایندگان صادرکننده این مجوز انجام داده، این گواهی را می‌توان در کوتاهترین زمان ممکن و با اعتبار حداکثر ۵ ساله برای کالاهای ایرانی صادر کرد تا بتوان از این فرصت برای افزایش صادرات کالایی کشور بهره برد.

لذا با توجه به اهمیت اخذ این گواهی قبل از صدور کالا، گزارشی در ارتباط با این گواهی تهیه شده که به پیوست خدمتان ارسال می‌گردد. لذا خواهشمند است دستور فرمائید اطلاعات گزارش پیوست در اختیار تعاونی‌های صادرکننده در آن استان قرار گیرد.

پیشاپیش از حسن توجه شما کمال تشکر بعمل می‌آید.

گواهی EAC

به منظور تسهیل فرایند تجارت و صادرات با کشورهای منطقه اقتصادی اوراسیا شامل فدراسیون روسیه، جمهوری ارمنستان، جمهوری بلاروس، جمهوری قرقیزستان و جمهوری قزاقستان؛ می توان تنها با کسب یک مجوز به نام EAC که نوعی تأیید اجباری انطباق محصولات غذایی با الزامات ایمنی مشخص شده در مقررات فنی اتحادیه اقتصادی اوراسیا (اتحادیه گمرکی اوراسیا سابق) است، این مهم را فراهم نمود.

پیش از آن که در سال ۲۰۱۰ کشورهای روسیه، بلاروس و قزاقستان به یک اتحادیه مشترک برسند و استانداردهای محصول و فنی تولیدی یکسانی را اتخاذ کنند، این کشورها استانداردهایی جداگانه برای خودشان داشتند که گاهی استانداردهای فنی متفاوتی بود که باید با تولید کالاها سازگار باشند و مستلزم این بود که برای تجارت با هر کشور، مجوزهای مورد قبول همان کشور گرفته شود.

لازم به ذکر است در سال ۲۰۱۰، روسیه، بلاروس و قزاقستان، سیستم استاندارد هایی یکسان را مطرح کردند که در سال ۲۰۱۴ به استاندارد EAC که نشان دهنده علامت مطابقت اوراسیاست، تبدیل شد. حال گواهی EAC جایگزین چندین تاییدیه صدور مورد نیاز پیشین R-GOST برای روسیه، K-GOST برای قزاقستان و BelST برای بلاروس شده است.

تنها اگر یک محصول منطبق با استانداردهای EAC اعلام یا گواهی شود، میتواند به تمامی کشورهای ناحیه ی اقتصادی اوراسیا صادر شود.

این مجوز و یا گواهی برای تولید کنندگان و یا صادرکنندگانی که در زمینه تجهیزات کم ولتاژ، مواد بسته بندی، محصولات طراحی شده برای کودکان و نوجوانان، اسباب بازی، محصولات آرایشی و بهداشتی و عطر، ماشین آلات و تجهیزات، آسانسور، غلات، وسایل نقلیه مجهز به گاز، محصولات سبک صنعتی، وسایل نقلیه چرخ دار، شخصی تجهیزات محافظتی، محصولات غذایی، آب سبزیجات و میوه، روغن و فرآورده های نفتی، مبلمان، غذاهای رژیمی، مواد افزودنی و شیرین کننده های غذایی، تراکتور و تریلرهای کشاورزی و جنگلداری، تجهیزات تحت فشار، محصولات لبنی و گوشت و فرآورده های گوشتی فعالیت دارند، صادر می شود و شایان ذکر و بدیهی است که بدون داشتن این مجوز پراهمیت و یا در دست داشتن مجوز حاوی داده های نادرست، محصول فوق توقیف گشته و به کشور مبدا ارجاع داده می شود و با جریمه ای تا ۵۰۰ هزار روبل که مسئولیت آن با متقاضی است، روبه رو خواهید شد.

می توان به نوعی عنوان نمود که **گواهی انطباق همانند یک شناسنامه برای کالای صادره و یا محصول** عمل می کند و دربردارنده تمامی اطلاعات مرتبط با کالا مثل نام واقعی کالا به زبان روسی و همچنین مواردی از قبیل نام کشور تولیدکننده؛ نام تولیدکننده یا فروشنده یا نماینده تولیدکننده؛ آدرس قانونی تولیدکننده یا فروشنده یا نماینده تولیدکننده؛ اندازه محصول (در صورت لزوم)؛ وزن خالص و ناخالص (در صورت لزوم)؛ ترکیبهای تشکیل دهنده کالا به تفکیک؛ نصب علامت فروش محصول در بازار اتحادیه گمرکی ("EAC")؛ و تاریخ تولید و انقضاء؛ شماره پارتی کالا (در صورت لزوم)، است که باید مطابق با اطلاعات مجوز صادراتی و اسناد فنی کالا باشد و **دارای قدرت قانونی و اعتباری یک تا پنج ساله هستند و ممکن است بسته به الزامات مقررات فنی و طرح** اظهارنامه انتخابی متفاوت باشد.

اما لازم به ذکر است جهت اخذ چنین مجوز پراهمیتی، همانند دیگر مجوزها نیاز به طی مراحل است ولی نکته حائز اهمیت این است که متقاضی درخواست انجام مراحل برای یک محصول خارجی، فقط می تواند شخصیت حقیقی یا حقوقی از اتباع کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا (به اصطلاح شرکت یا شخص مسئول) باشد. به عبارتی؛ اتباع ایرانی یا شرکتهای ایرانی بطور شخصی یا حقوقی نمی توانند فرایند ثبت و دریافت **گواهی EAC** را انجام دهند بنابراین، متقاضی واجد شرایط باید مجموعه ای از مدارک مورد نیاز برای ثبت درخواست برای اظهارنامه، انجام تست های آزمایشگاهی لازم از نمونه های محصول و تهیه و تکمیل اظهارنامه را انجام دهد.

بعد از تحریم های روسیه، بازار محصولات بر روی کالاها و خدمات شرکت های ایرانی باز شده است، اما انجام صادرات و فروش کالا در بازار روسیه از ظرائف و حساسیت های خاصی برخوردار است که عدم توجه به آن ممکن است سرمایه های انسانی و مالی شرکت ها را به هدر دهد. صادرات، همانند هر کار دیگری نیازمند آینده نگری، آشنایی با روش های علمی، تحرک لازم و جلب اعتماد کارفرمایان روسی است. در این مسیر، بسترسازی مناسب برای برقراری و تقویت ارتباط های تجاری کارآمد میان شرکت های ایرانی و روسی یک ضرورت است. با این اوصاف، برخی شرکت های مستقر در ایران با تمديد تفاهمنامه همکاری با نهاد صدور گواهی نامه روسیه، خدمات خود را به مشتریان ایرانی درخواست کننده گواهی EAC توسعه داده اند. از آنجایی که انعقاد تفاهم نامه همکاری با نهاد صادرکننده گواهی نامه ممکن است برای بسیاری از تجار میسر نباشد و به جهت تسریع و تسهیل در این امر مهم، با مذاکراتی که مرکز تجاری ایران در روسیه که به نمایندگی از اتاق تعاون ایران در آن کشور فعالیت می کند، با نمایندگان صادرکننده EAC در روسیه داشته، می توان مراحل لازم جهت صدور این گواهی برای تولیدکنندگان و صادرکنندگان ایرانی را تسهیل نمود.

- و در آخر به چند نکته مهم در مورد این گواهی مجدد و مختصر اشاره می کنیم:
- متقاضی صدور گواهینامه بر اساس مقررات فنی اتحادیه گمرکی فقط می تواند مقیم اتحادیه گمرکی (یعنی یک شخص حقوقی ثبت شده در روسیه، بلاروس یا قزاقستان، ارمنستان، قرقیزستان) باشد.
 - همه گواهینامه های ثبت شده EAC در وب سایت خدمات فدرال برای اعتباربخشی وارد ثبت یکپارچه محصول چه تولید داخلی و چه خارجی باشد، می شوند.
 - حداکثر دوره ای که گواهی EAC برای آن صادر می شود ۵ سال است.
 - متوسط زمان اخذ گواهی EAC، چهارده روز می باشد که می تواند برای محصولات غذایی تا ۴ هفته و برای محصولات شیمیایی تا ۹ هفته ادامه یابد.
 - از مدارک مورد نیاز جهت اخذ این گواهی می توان به فرم درخواست، مشخصات شرکت، اسکن تمامی مدارک متقاضی و مشخصات فنی محصول اشاره کرد.
 - در صورتی که کالا در لیست کالاهای مورد نیاز برای اظهار قرار گرفته باشد و مقررات فنی مربوطه برای آن تدوین شده باشد، عرضه کالا در گردش بدون اخذ گواهی EAC ممنوع است.
- در آخر توجه به این نکته و تفاوت بسیار شایان ذکر است که میان گواهی EAC و اعلامیه EAC تفاوت وجود دارد و این دو نباید به جای هم به کار گرفته شوند، در واقع گواهی EAC Certificate، گواهی می دهد که محصولات با مقررات فنی اتحادیه اقتصادی اوراسیا مطابقت دارند. صدور گواهینامه و تضمین کیفیت محصولات توسط سازمان گواهی مربوطه انجام می شود. بنابراین، مسئولیت نه تنها با سازنده بلکه بر عهده خود سازمان صدور گواهینامه است. اما، اعلامیه EAC گواهی حداقل الزامات مقررات فنی است و این اعلامیه انطباق EAC توسط خود سازنده یا واردکننده با اعلام مطابقت محصولات وی با الزامات EAC صادر می شود. بنابراین خود سازنده، بسته به طرح اعلامیه، می تواند تمام تحلیل ها و آزمایش های لازم را انجام دهد و اظهارنامه را توسط یک نهاد صدور گواهینامه معتبر یکی از کشورهای عضو EAWU در رجیستر ثبت کند. بنابراین مسئولیت اظهارنامه بر عهده متقاضی است. و تنها نقطه مشترک گواهی و اعلامیه، مدت اعتبار ۱ تا ۵ سال در رابطه با مقررات مربوطه است.